S V M M A R I V M.

- 1 Remissio generaliter non habet locum in contractibus.
- 2 L. 1. tit. 17. lib. 8. ordin. vet. intellectus.
- 3 Remissio habet locum in contractibus, quando contrahens destinavit in certo loco solutionem, & ibi se presentare personaliter promisit.
- 4 Renuntiatio proprii fori operatur, vt in contractibus habeat locum remissio.
- 5 Remissio habet locum in contractibus, quando debitor cum iuramento promisit se ligaturum vel responsum in loco contractus.
- 6 Iuramentum, quod tantum accedit ad confirmationem contractus, non operatur, vt remissio in eia locum habeat.

De foro, quod quis sortitur ratione contractus.

RATIONE si contractus sortitur quis forum, si ibi inueniatur, alias secus, quia in contractibus non habet locum remissio regulariter ita probat expresse text. in c. Romana, s. contrahentes, de for. comp. libr. 6. quo in loco, & in cap. fin. de for. comp. idem omnes DD. tenent, gl. & DD. in l. hares absens, s. 1. ff. de iud. Et hæc est magis communis opin. vt cum Soc. & aliis testatur Bern. Diaz. de Lugo in reg. 642. in prin. Et testatur communem Auil. in c. 27. par. in gl. Entre quen, n. 16. fol. 209.

Sed contra si hanc sententiam adest l. quædam Regia 1. tit. 17. lib. 8. ord. vet. que ita se habet: Mandamos, que qualesquier malhechores, o deudores, pue dan ser y sean sacados de qualesquier villas y lugares, y castillos, y fortalezas, aunque sean privilegiados, assi delo realengo y señorio, como de lo abadengo, y maestrazgos, o priorazgos: y que sean remitidos los tales malhechores, para que dellor se haga justicia a las ciudades, villas, y lugares donde delinquieren, o fizieron la deuda, y contrato, no embargantes qualesquier priuilegios, o exenciones que de nos, o de los Reyes nuestros progenitores tengan. Hæc lancilex expressa videtur, vt debitor ex contractu remitti debeat ad locum contractus, & videtur correcte supradict. communis sententia per illam l. de iure Regio. Inuenio, quod Petr. Nuñez de Auil. in 2. par. capitulum prator. c. 7. num. 9. inquit, quod hodie potest practitari, vt in contractibus fiat remissio, quia creditor habet ius in persona debitoris, vt sibi seruiat cum argolla, & etiam per d. l. 1. tit. 17. lib. 8. ordi. Sed hæc opin. mihi non placet, quia non est inducenda correctio iuris communis. Nec ad rem facit, quod creditor habeat ius in persona debitoris, vt seruiat cum argolla, quia per hoc non inducitur, correctio iuris communis, quod prohibet remissionem fieri in contractibus, quia hoc ius habet creditor, si debitor in loco contractus inueniatur, ita quod cum eo possit expectari, alias non debet ibi ex alio loco remitti. Quare Mont. in gl. d. l. ordi. in parte contrahentes, & cum referens Auil. ubi supra, d. n. 16. & 17. respondet illi legi ne obster supra dictæ communi sententiæ probatæ in d. s. contrahentes, quod dist. l. Regia solum habet locum in suo casu, cum contrahentes in fraudem contractus fugiunt & receptantur. Et hic intellectus, licet illa Regia generaliter loquatur, potest probari ex ipsamet l. ibi: Puedan ser y sean sacados, &c. & ibi, T que sean remitidos, quib. verbis aperte demonstratur, quod debitores fugerunt in fraudem contractus ad loca tuta & privilegiata, existimantes inde extrahendos minime fore. Et probatur apertius idem intellectus ex l. 4. eiusdem tit. ibi, Ni deudores que buyeren por no pagar a sus acreedores, vbi habet locum remissio in contractibus, quando debitor fugit in fraudem creditorum. Et quod hic intellectus sit verissimus & tenendus, probatur hodie nouissime ex noua recopilacione legum huius regni, nam d. l. 1. Regia ponit hodie ad literam in l. 1. tit. 16. lib. 8. non. recopil. Reg. de qua l. antiqua fuerunt sublata verba illa, quæ de remissione debitorum ad locum contractus erant posita, scil. illa verba, O fizieron la deuda y contrato, que hodie non

ponuntur in d. l. 1. non recop. videntes recopilatores esse verba nimis generalia, & quæ aliquantulum offendebant ius commune suprad. & tamen in l. 2. dict. tit. 16. lib. 8. non recop. apposta fuit tota d. l. d. 4. tit. 17. lib. 8. ordin. ver. vbi permittitur remissio in contractibus, quando debitores fugerunt in fraudem creditorum, vnde de primo ad vltimū refultat & inferitur, quod per d. l. nouas Regias approbatur intellectus Montal. supradict. Et ita est tenendum resolutiue in hac materia, quod regulariter non habeat locum remissio in contractibus, nisi probetur, quod debitor fugerit ne solueret suis creditoribus, & sic in eorum fraudem. Neque obstat, quod secundum intellectum præd. Mont. quem probauimus, videtur superflua dispositio d. l. 2. respondemus, namque d. l. 1. agere tantum de malefactoribus & debitoribus fugientibus ad loca rura & priuilegiata in fraudem suorum creditorum, & in decisione circa remissionem faciendam solum prosequitur in malefactoribus: At d. l. 2. prohibet receptionem fieri omnium prædict. sub penis ibi expressis, & præterea receptoribus præcipit, vt requisiti a iudice delicti vel debitoris, eos statim tradant sub eisdem penis: Nihil igitur superfluit in prædict. legib. sed omnia ab eis disposita necessaria sunt atque diuersa. Nec mihi placet alius intellectus ad d. l. 1. assignatus nouissime post huius operis tertiam editionem per D. Azeu. in l. 1. num. 55. & 56. tit. 21. lib. 4. non collect. Reg. n. empe, vt intelligatur in debitore ex delicto, non vero ex contractu, dicitur nos hic hanc intellectum non possuisse, sed transisse cum intellectu Montal. Sed hic nouissimus intellectus conciuus mei stare non potest, ianquam diuinatorius & contrarius literæ originali d. l. 1. suprad. n. 2. At vero intellectus Mont. quem sequuti sumus, verissimus est & præfata literæ conciuus, & sic est tenendus Tandem idem Azeued. d. n. 56. ibi, vel si legem illam, &c. nostrum præd. intellectum probare videtur, dum dicit, quod si d. l. 1. in debitore ex contractu intelligeret, necessario veni intelligenda in casibus, in quibus de iure esset locus remissioni in contractibus. Sed hic de quo agimus est huiusmodi, vt in dict. l. 2. Ergo, &c. Tenendus igitur est præd. intellectus Montal.

3 Vnde non est opus alio ¶ intellectu ad d. l. Regiam, quem assignat Montal. vbi sup. vt intelligatur, quando contrahens solutionem destinauit incerto loco, & promissit se ibi personaliter præsentare, quia tunc etiam inuitus ad locum contractus remittitur, secundum Bald. in leg. cum Archimedoram, n. 6. C. vt in poss. leg. quia licet hic intellectus verus sit in se, & approbatus per Doct. supradict. & infra allegandus, diuinar ad d. l. Regiam: quare tenendus est primus.

Supradicta tamen communis sententia, quæ habet, quod remissio in contractibus regulariter non habeat locum, habet plures limitationes & declarationes, quas optime congerunt & examinant in proposito Bernard. Diaz in dict. regul. 642. per totam, & Auil. vbi supra, & in numer. seq. & omnium latissime Couar. in prædictis questionibus cap. decim. per totum. Et ideo eas non referam, præter duas, vnã quæ vtilissima est in practica, alteram, quæ est necessaria ad nostrum tractatum de iuramento.

4 Prima igitur ¶ declaratio est, vt supradict. communis sententia non habeat locum, si contrahens in contractu renuntiat proprio foro, quia tunc fit remissio: ita est gl. expressa in l. 1. verb. pro

non dato, ibi: Tu potes attentare, ff. si quis in ius vori, non ier. quam dicit signandam & multum notandam Bar. ibi, n. 3. Et eam seruare vsus iudiciorum, secundum Alb. ibi, col. 2. qui eam sequitur, & testatur communem ibi Alex. num. 6. Ia. 9. & Cur. & sequitur Bar. in d. l. bares absent. n. 1. col. 1. de iud. vbi eius additio allegat Marian. Soc. dicentem hanc esse communem opin. & hanc glo. testatur communiter teneri ex Alex. plures allegans Bern. Diaz. vbi sup. in l. limit. Et est communis, secundum Auil. vbi sup. num. 19. vbi plures etiam allegat, & illam gloss. celebratissimam appellat, & dubio procul esse communem eius opi. plures allegans testatur Cou. vbi sup. n. 5. dicens, quod hoc vsus forensis passim admittit & merito, quia semper in contractibus, publicis apponitur renuntiatio proprii fori & submissio alterius. Et hæc sententia est receptissima in scholis & in iudiciis quotidiana, secundum Io. Orolos. in l. 1. n. 6. & ff. si quis in ius vori, non ier. vbi refert Imol. in c. n. 8. de for. comp. dicentem communiter non seruati illam gl. quam etiam testatur communiter non reprobata And. Barbat. in addit. ad Bal. in d. l. cum Archimedoram, sub num. 5. litera A. C. vt in poss. leg. sed neminem allegat, ideo tenenda est in iudicando & consulendo suprad. sententia gl. quam etiam pluribus allegatis testatur communem Mench. lib. 3. controu. vsu frequen. c. 52. n. 4. vbi refert alios dicentes gl. illam in pract. non seruari.

Secundo ¶ & principaliter suprad. commun. 5 sententia probata in d. s. contrahentes, quæ habet quod in contractibus non habeat locum remissio, limitatur, si debitor cum iuramento promittat se litigaturum vel respondenturum in loco contractus, quia tunc ratione iuramenti, quod facit promittentem præcise teneri ad factum, habet locum remissio in contractibus. ita tenet And. Bar. vbi sup. & Rom. sing. 279. quam opin. sequitur plures allegans Bern. Diaz. de Lug. vbi sup. limit. 2. vbi inter alios refert ita tenentes Mar. Ant. Bauer. in tract. de virtut. & vir. iura in 40. effectu vol. 5. v. 1. Hanc etiam opin. de iuramento sequitur Rom. tantum allegans Auil. vbi sup. n. 19. Et plures alios allegans sequitur eam Couar. vbi sup. n. 6. vbi eam appellat communem.

Et inquit ¶ est intelligendum in terminis suprad. scilicet, quando promissio fuit iurata de respondendo & litigando apud iudicem illius loci, in quo contraxit is, qui iurauit: Secus tamen quoties tantum contractus ipse iuramento fuerit confirmatus, quia tunc ad iuramentum contractus iuramentum, potius accedere videtur, quam ad remissionem faciendam: licet Bern. vbi sup. cum Soc. quem refert in prin. d. 2. limit. videatur hanc opin. intelligere, quoad quis iurauit simpliciter seruare promissa, mihi tamen placet declaratio Couar. quia est multum consona menti & intentioni iurantis. Eandem limit. plures referens testatur communem Io. Bapt. in suo arar. con. opin. lit. B. n. 68. vbi eam ita intelligit sicut Cou. vbi sup. Adde etiam, idem esse, quando quis promississet soluere in certo loco cum iuramento secundum Rip. in c. 1. n. 66. de iud. & Bern. Diaz. vbi sup. Imo idem esset, etiamsi non iurasset hoc vltimo casu, quia remitti deberet ad locum solutionis, quando certo die & loco soluere promississet, secundum Doct. vbi sup. præcipue Couar. num. 6. & late Ia. in §. plus, in fin. de act. num. 14. & seq. & l. 32. tit. 2. par. 3. & l. 13. tit. 11. par. 5. & ibi Gregor. l. 3. ff. de ben. act. iud. post. l. contraxisset, ff. de act. & oblig. l. quæro, ff. de solut.

SVMMARIVM.

- 1 Mora in contractibus purgari potest, vsque ad litem contestationem, non vero post, in iudicialibus, autem potest mora purgari post tres aut quinque, pluresve dies arbitrio iudicis, si ius actoris non est factum detentius.
- 2 Iuramentum impedit moram purgari.
- 3 Mora purgatio non habet locum, quotiescunque fit exsequutio ipso iure absque sententia iudicis.
- 4 L. si quis maior, C. de transact. habet locum non solum in transactione iurata in qua loquitur, sed etiam generaliter, vbiunque obligationi accedit iuramentum.
- 5 Mora potest purgari de iure Canonico & eius æquitate, etiam vbi adest iuramentum, & alia vbi non poterat mora purgari.
- 6 Pœna de iure Canonico non committitur, nisi pro parte non soluta tantum, licet secus esset de iure Ciuili.
- 7 Debitor qui cum iuramento promissit vsuras soluere, tenetur eas soluere, etiam impetrata absolutione à iuramento, quando antequam eam impetraret fuit periturus, quia non soluit tempore constituto.
- 8 Deficiente iure Regio, potius recurrendum est ad ius Canonicum, quam ad l. Imperatorum.
- 9 Purgatio moram non admittitur in contractu, vbi est dies & pœna: secus de iure Canonico.
- 10 Casus circa hoc prædictatus in regali Cancellaria.

CAPVT XVII.

De purgatione moræ.

MORA in ¶ contractibus purgari potest vsque ad litem contestationem, & non post, in iudicialibus, autem potest mora purgari post tres aut quinque, pluresve dies arbitrio iudicis, si ius actoris non est factum detentius, in l. & si post tres, & ibi gl. & DD. ff. si quis caut. l. 36. & 37. tit. 11. par. 5.

2 Si ¶ tamen in contractu adest iuramentum, tenetur quis præcise ad terminum promissum adimplere, quia post non poterit moram purgare: Itaque iuramentum, hoc robur & firmitate tribuit contractibus, vt in casibus, quibus alias poterat mora purgari, interueniente tamen iuramento minime purgari possit, text. est expressus in l. si quis maior, C. de transact. Et ibi tenet Bar. n. 11. & ceteri DD. communiter secundum Ia. ibi, num. 16. testatur communem plures referens Ant. Gabr. lib. 3. commun. opin. concl. 1. de transact. num. 10. pag. 156.

3 Secundo probatur ¶ hæc opinio, quia vbiunque fit exsequutio ipso iure, absque sententia iudicis, tunc non habet locum purgatio moræ, vt in l. si quis, cui, dig. ff. de legat. 2. Sed quando in contractu adest iuramentum, fit exsequutio ipso iure absque sententia iudicis ratione iuramenti, vt in d. l. si quis maior, ibi, moræ. Igitur in contractu iurato non habet locum purgatio moræ. Tertio pro hac eadem opin. facit, quia iuramentum habet vim litem contestationis, vt in l. nam postea, §. si quis temporalis, & ibi communiter DD. ff. de iur. iuran. Sed post litem contestationem non habet locum

purgatio moræ, vt in d. l. si Insulam, & in dict. l. 35. Igitur in dispositione iurata non habet locum purgatio moræ. Bene verum est, quod text. in d. §. si quis temporalis, non loquitur in iuramento confirmatorio, sed decisorio delato parti ab altera parte, vt diximus in proprio loco supra hac eadem part. c. 1. Ergo text. ille non facit ad nostrum casum: Sed licet hoc ita sit, nihilominus nostra opinio procedit, quia optime probatur in d. l. si quis maior.

Quæ lex & ¶ hæc communis conclusio non tantum procedit in casu particulari, in quo loquitur, scilicet in transactione iurata, sed generaliter vbiunque obligationi accedit iuramentum, quod Bar. ex illa l. notauit in d. l. si Insulam, num. 20. cuius opin. testatur communiter approbatam moderni, quos & alios alibi referens eam esse communem inquit Ant. de Padil. in d. l. si quis maior, n. 22. & 23. vbi inter alios refert Marc. Ant. de virib. & virtut. iura. num. 17. & Roland. à Vall. conf. 6. n. 46. vltra quem eandem opin. sequitur Rom. conf. 427. & sing. 444. & Matthesil. notabil. 50. & Aret. conf. 94. Decius confil. 138. & Ant. Colser. in rubr. de iur. iuran. num. 3. specialit. & Matth. de Afflic. decis. Neapol. 174. num. 5. dicens sic fuisse iudicatum per Consilium contra quemdam rusticum, qui acceptis in emphyteusim fundum cum iuramento & clausula, Rato manente pacto, & quibusdam renuntiationibus moræ purgationis & omnis legum auxilij, & non soluit intra triennium pensionem, sicut iurauit, & postea declarauit dominus se velle, vt dictus fundus caderet in commissum propter non solutam pensionem intra triennium, & cepit possessionem ipsius: rusticus fecit depositum penes iudicem de canone debito præd. trib. annis, & fuit allegatum, quod non poterat moram purgare per supradict. & sic fuit pronuntiatum. Et hæc opinio est etiam communis, secundum alios Dd. quos refert Catal. Cor. in memorabil. suis, verb. moræ, el. 3. & sequuntur alij relati per Anton. Gabr. vbi supra num. 5. Et nouissime late probat plures citans in iuramento confirmatorio contractus, maxime stante clausula resolutiua contractus decis. Perus. 90. n. 9. cum seq. 2. part. Et ita est tenendum, quamuis Petr. de Beluc. & Ale. teneant contrarium: & procedit hæc communis opinio respectu omnium pœnarum, vt testatur communem esse plures referens contra Paul. de Cast. qui aliud existimat domin. Ant. de Padil. vbi sup. n. 24.

Sed hæc ¶ communis opinio non procedit de iure Canonico & eius æquitate, quia iure Canonico attento, etiam in dispositione iurata, & vbi alias non poterat mora purgari, admittitur purgatio moræ, si ius actoris non sit factum detentius, quod tenuit gl. in c. apud misericordem, glo. 1. 32. q. 1. sentit etiam gl. in cap. beatus, verb. maioribus, 22. q. 2. Per quas glossas ita tenuit prins omnibus Bald. in l. qui crimen, quest. 11. num. 20. C. de his qui accus. non repr. vbi inquit, quod fideiusor post moram representando reum congruo loco & tempore, liberatur à pœna, etiamsi sit fideiusor cum iuramento, quia d. l. si quis maior, non obtinet secundum Bald. de æquitate Canonica. Et hæc opin. communem esse & receptiorem plures allegans testatur domin. Ant. de Padil. in d. l. si quis maior, n. 25. vbi illam sequitur contra Alex. & Bologn. qui existimabant æquitatem etiam Canoniceam versari in hoc, vt interposito iuramento, moræ purgatio non admittatur: Et hæc opin.

opin. cum gl. supradicta tenet in foro animæ Anton. Corlet. in rmb. de iur. num. 30. vol. 5. tract. diuers. Dd. fol. 15. testatur magis communem videri Anton. Gabr. ubi supradicta num. 12. & 13. qui num. seqq. & cum eo decis. Perus. ubi supradicta num. 36. & 37. aliquas eidem adiungit declarationes, quæ accurate sunt considerandæ, an sint veræ, quia non omnes illæ mihi placent. Addit Lofredus consil. 41. num. 8. vt cum refert d. decis. Perus. 90. num. 4. hodie de æquitate posse moram purgari, etiam quod interueniat iuramentum, dummodo soluat id, quod interest, quod voluit etiam Iul. Clar. §. emphyteusis, q. 8. in fin.

Veram hæc communis opin. probari potest ex text. in c. suam, de pœnis, vbi probatur, quod licet iure ciuili, qui certam pecuniæ quantitatem ad diem sub pœna dare promisit, etiam si partem soluat, debeat vniuersam pœnam pendere propter sortem non solutam, vt in l. pœnam, §. si sortem ff. de verb. obi. l. heredes, §. in illa ff. fam. hereditum, iure tamen Canonico, non nisi pro parte non soluta committitur pœna promissa per dict. c. suam, cuius hic est communis intellectus, vt plures allegans testatur Ant. de Padil. ubi supradicta n. 26. quamuis alij Dd. velint tenere contrarium, aliter intelligentes text. illum. Hæc tamen est communis opinio & tenenda de æquitate Canonica, vt pœna non committatur, nisi pro parte non soluta tantum. Ergo cum in nostro casu præsentetur reus congruo loco & tempore non facto iure actoris deteriori, consequens est, vt secundum eandem Canonice æquitatem liberetur promissor, iuxta supradictas communes & veras resolutiones, à quibus non est recedendum in iudicando & consulendo. Sed an hoc casu requiratur absolutio iuramenti, hic non ago: & licet gl. in d. c. beatus, existimet hoc casu non incurri peritium, cautijs existimarem esse, vt debitor absolueretur à iuramento ad cautelam.

Contra quod factum quod tradunt Dd. & eos referens Couar. de pact. in 6. in 2. part. paragr. 3. num. 2. fol. 8. circa intellectum, cap. 1. & cap. debitor, de iur. vt illorum iurium decisio, quæ habet, quod impetrata absolutio à iuramento, debitor, qui cum iuramento promisit soluere vsuras, eas soluere minime teneatur, non procedat, si debitor prius peritius sit ex mora commissa in soluendis vsuris, nempe quia dies, intra quem eas soluere promisit, præterit, antequam absolutio à iuramento impetraret. Nam cum iam sit peritius, præcise soluere debet in pœnam peritij, & ita creditor post incursum peritium non obtinebit absolutioem, sed præcise soluere debet in pœnam peritij, & postea repetere vsuras solutas secundum communem opin. quam ibi resoluit Couar. Igitur ita in proposito videbatur dicendum, quod debitor hic, siue principalis siue fideiussor, propter peritium à se incursum, eo quod non soluerit nec præsentauerit eum in tempore cum iuramento promisso teneatur præcise soluere, licet postea præsentando eum possit repetere solutum. Sed respondeo, quod hæc communis resolutio tradita circa intellectum d. cap. 1. & d. cap. debitor, non loquitur nec locum habet in nostro proposito, quia ibi non agitur de mora purgatione, sicut in nostro casu, sed de totali absolutioe promissionis iuratae, non oblato principali. At vero in proposito nostro reus vel fideiussor, qui purgat moram, illam purgare vult, offerendo quod prius promiserat,

& sic soluit in effectu, & satisfacit primæ obligationi, vnde merito quod admittatur, licet ratione peritij incurri sit sibi imponenda salutatis pœnitentia per iudicem competentem. Nam in casu d. cap. 1. & d. cap. debitor, licet debitor post incursum peritium soluat vsuras, solutio ipsarum non liberatur à peritio commisso, & sibi pro eo pœnitentia imponi debet, vt supradictum: Ergo ita in proposito nostro fieri debet. Vterius ex d. cap. suam, quod hodie de iure Canonico semper mora purgari possit, tenet alios allegans Greg. Lop. in l. 3. tit. 14. par. 5. in gl. 2. ad fin. vbi inquit, quod ista limitatio in his regnis erit maximi effectus, quia cum per leges partitatum non reperitur expresse cautum, quod vbi est dies & pœna, non admittatur purgatio mora.

Et sic deficiente iure Regio, potius sit recurrendum ad ius Canonicum, quam ad leges Imperatorum, vt tradit Palat. Ruban. in introductione repetitionis c. per vestras de donat. vir. & vxor. vbi idem videtur mihi dicendum, admittitur mora purgatio sequendo æquitatem Canonice, & hoc dicit esse menti tenendum, non loquitur Greg. in promissione sui fideiussione iurata, & ideo non allegat glossas, Bald. nec sequas supradictos, sed in contractu vbi est dies & pœna.

In quo factum de iure communi non admittitur purgatio mora, per text. in l. trauellitia, §. de illo ff. de action. & oblig. & in l. magnam, C. de contrab. & committ. stip. per que iura ita tenet Bart. in d. l. inf. in solam, num. 4. vbi Alex. & l. inf. num. 15. Vincent. & Rip. num. 39. & Iacob. de Nigr. num. 101. restantur hæc esse communem opinionem, & late agunt de huius communis opin. ampliationibus & limitationibus, & referunt alios plures tenentes contra hanc communem opinionem.

Sed de æquitate Canonice seruanda etiam in foro seculari, hæc communis opinio non procedit, quia semper potest purgari mora, secundum Greg. Lop. ubi supradicta eius opin. mihi vera est, quia si stante iuramento, ob quod de iure ciuili impediebatur mora purgatio, hodie de æquitate Canonica non impeditur, sed imo admittitur mora purgatio, secundum communem resolutionem supra positam, idem erit dicendum, vbi non interuenit iuramentum, sed dies & pœna.

Et per prædicta quæ opinor fuisse decisam hoc mense causam ciuilem grauissimam in Regali Cancellaria Vallefoleti huiusmodi. Erat detentus in Regio carcere quidam debitor ex contractu pro quatuor mille ducatis aureis: fuit relaxatus de consensu creditoris, cum fideiussoribus, qui se obligauerunt de reo præsentando intra certum tempus, quo transacto si eum non præsentarent, remaneret ipsi fideiussores de plano obligati ad prædict. debitum soluendum, & ita debitor cum his fideiussoribus hoc modo obligatis exiit à carcere. Tandem cum tempus præsentationis adimpleretur, creditor ad petitionem debitoris consensit, vt per aliud certum in super tempus non præsentaretur, sub aliis fideiussoribus sibi de nouo datis in eundem modum & formam conceptis, quibus priores fideiussores se obligauerant. Tandem debitor ad finem postremi termini aufugit, ita quod fideiussores posteriores non potuerunt eum præsentare in carcere die constituto, sicut obligati erant cum die & pœna, & offerrebant creditori per viam conventionis mille ducatos, vt eisdem fideiussores liberaret, non vero debitorem principalem, sed imo quod contra

facto proprio, absque ostensione instrumenti debuit.

Denuntiatio simplex non sufficit ad constituendum debitorem ex facto alieno in mora, nisi ostendatur simul instrumentum debuit.

CAP V T XVIII.

De ignorantia in facto proprio.

In facto proprio factum non est tolerabile nec probabilis ignorantia: text. in l. quæquam, digestus ad Velleian. l. fin. digestus pro suo l. si quis delegauerit, digestus de do. nat. l. fin. C. de hered. inf. Hæc regula primo limitatur, si factum proprium esset implicium & intricatum, vt probat text. in l. penult. digestus de confess. per quem text. ita notat Bart. in l. non fateur, num. 7. digestus eod. vbi eius additio litera E. hoc declarat & refert plures remissiones, quæ sunt videndæ.

Secundo factum & principaliter hæc regula limitatur per lapsum decennij, nam tunc per hunc temporis cursum bene præsumitur & admittitur ignorantia in facto proprio. Solet allegari ad hoc glo. in l. 1. C. de seruis fugit. quam testatur communiter approbatam Curt. Iug. in l. quod te mihi, num. 43. digestus si cert. per. sed ego non inuenio glo. in dict. leg. 1. quæ hoc dicit: Tamen hoc tenet expresse gl. in paragr. quod autem, verb. propter absentiam, Institutus de vsucap. Et ignorantia facti de tempore longinquo, antiquo vel diuturno est tolerabilis & potest allegari, quia tunc præsumitur obliuio, vt tenet Bart. in dict. leg. non fateur, num. 7. idem in l. si quis delegauerit, paragr. fin. num. 2. ff. de nouat. idem in l. qui fundum, paragr. seruis meus, num. 1. digestus de vsucap. pro empt. & tenuit antea Dyn. in reg. præsumitur, ad fin. de reg. iur. in 6. Et ibi eius additio alios allegat, sequitur etiam Alexand. num. 2. Inf. num. 36. in l. si res obligata, ff. de legat. 1. & idem Inf. in paragr. si quis agens, num. 9. post Ang. ibi num. 9. ad fin. Institutus de ad. Abb. in c. ab excommunicato, num. 8. de prescrip. & ibi eius additio Alex. consil. 34. num. 8. vol. 1. Alciat. in l. si diuortio, digestus de verb. obligat. vbi bene probat & tenent alibi Dd. sepius, & est vera & communis opinio. Pro qua opin. primo facit, quia memoria hominum labilis est, & nullum damnatum afferre potest, vt in l. per preff. de acqu. poss. & omnium habere memoriam potius diuinitatis quam humanitatis est, vt in l. 2. §. si quid autem, C. de ver. iur. enucl. glo. 2. in c. porrecta, de confirmat. vtil. vel inut. Secundo pro hoc opin. est bonus text. in dicta sua gl. pen. in l. furtum, in final. verbis ff. de vsucap. vbi probatur, quod ex longo tempore præsumitur obliuio, & ibi notant Bart. & Doctor. text. in l. si id quod, in princ. digestus de acqu. poss. & ibi Bart. & Dd.

Et quod factum modicum vel longum tempus, relinquatur arbitrio iudicis, vt probat text. expressus in l. si ita quis, paragr. Scia canis, ff. de verb. oblig. vbi cum text. fecisset mentionem modici temporis, inquit, quod omne ad iudicis cognitionem remittendum est, & asserit glo. ibi, in parte modico tempore arbitrio iudicis definiendo. Et ita per text. illum & glo. plures Dd. referens tenet Thaq. in repet. l. si vnquam, C. de renoc. donat. in parte omnia, vel partem aliquam, si. 31. folio 175. in princ. sicut etiam relinquatur arbitrio iudicis, quod

Hh 3 dica

contra eum actori remaneret actio & ius suum saluum pro tota summa. Creditor noluit acceptare hanc sortem sibi oblatam, sed imo comparauit in Regia Curia, & petiit iudicem executorum contra prædictos fideiussores, eo quod erat transactus terminus præsentationis contentus in instrumento publico & quarentigio obligationis & fideiussionis, & ipsum non præsentauerat, sicut constabat ex ipso contractu fideiussionum & testimonio non præsentationis à se productis. Interim quod hoc verberatur in Reg. Curia, dicti fideiussores fecerunt omnem sibi possibilem diligentiam in capiendo debitore fugitio, & eum capi fecerunt Hispali, & fuit adductus captus & in vinculis ad Regiam Cancellariam, vbi fuerat præsentandus: & ibi cum præsentauerunt duobus mensibus post terminum conuenit iam elapsis, & cum hoc contendebant esse liberatos purgando moram. Rursum creditor instabat, id minime habere locum, scilicet de purgatione moræ, quia in contractu erat dies & pœna. Tandem fuit conclusa causa ad diffinitiuam sententiam, & Regij auditors eam protulerunt, qua absoluerunt & liberarunt dictos fideiussores, declarando eos adimpleuisse prædict. præsentationem rei, etiam post terminum factam. Constitit tamen, quod in nihilo fauisset actoris ius factum deterioris in illo termino, qui exfluxit post diem constitutum vsque ad realem præsentationem. Et quamuis supplicatum fuit ab hac sententia pro parte actoris, confirmata tamen fuit in gradu reuisionis. Et ita recte meo iudicio iudicatum est per supradicta, de æquitate canonica, quæ in hoc casu practicata fuerunt, vt ipse existimo, quia alias attenda iuris ciuili dispositione & rigore, prædicti fideiussores non erant liberandi. Idem in prædicta specie ante eius de cisionem respondit D. Azenez. vt ipse testatur, nos hic citans in l. 12. num. 23. tit. 23. lib. 4. non collect. Reg.

S V M M A R I V M.

- 1 Ignorantia non est probabilis nec tolerabilis in facto proprio, nisi factum sit implicium & intricatum.
- 2 Ignorantia facti de tempore longinquo, antiquo vel diuturno, est tolerabilis.
- 3 Quod dicatur in proposito longum vel modicum tempus antiquum vel diuturnum, relinquatur arbitrio iudicis.
- 4 Ignorantia est tolerabilis in facto proprio propter multitudinem negotiorum, ita quod post mensem præsumitur in ista obliuio.
- 5 Ignorantia in facto proprio tolerabilis est, quando tractatur de damno viuando.
- 6 Ignorantia in facto proprio de antiquo non est probabilis, quando factum est arduum & notabile.
- 7 Ignorantia in facto proprio de antiquo non est tolerabilis, quando factum est obligatorium alteri.
- 8 Ignorantia in facto proprio de antiquo non est tolerabilis, quando adest iuramentum in facto illo.
- 9 Iuramentum facit actum alius paruum, arduum & notabile, ad hoc vt in eo non cadat in ista obliuio.
- 10 Denuntiatio sufficit quod fiat debitori ex